
FAKULTNÍ NEMOCNICE BRNO 
PRACOVIŠTĚ NEMOCNICE BOHUNICE  
A PORODNICE 
 
Jihlavská 20, 625 00 Brno 
IČO 652 69 705 
 

Urologická klinika 
 

Sekretariát: 
Tel.: 53223 3860 
 

   
  
 
 

 

Urologická klinika FN Brno Tel.: 532 233 860, 532 233 869  IČO: 652 697 05 

Jihlavská 20 Fax: 547 192 306 DIČ: CZ 652 697 05 
625 00  Brno e-mail: kralikova.iveta@fnbrno.cz Bankovní spojeni: 71234-621/0100 
 

FN Brno je státní příspěvková organizace zřízená rozhodnutím Ministerstva zdravotnictví. Nemá zákonnou povinnost zápisu  
do obchodního rejstříku, je zapsána do živnostenského rejstříku vedeného Živnostenským úřadem města Brna. 

 

 
Radikální orchiektomie 

(úplné odstranění varlete, nadvarlete a částí semenného provazce) 
Informovaný souhlas pacienta s výkonem 

 
V rámci snahy o Vaši dokonalou informovanost o Vašem zdravotním stavu nabízíme doplňující 
písemný materiál, ve kterém se snažíme podat co nejvíce informací o plánovaném léčebném 
postupu. Základní informace Vám byla podána ošetřujícím lékařem ať již v ambulantním traktu či na 
lůžkovém oddělení kliniky. Jsme si však vědomi toho, že se jedná o spoustu nových a svým 
obsahem velmi závažných sdělení, které jistě při prvním ústním sdělení všechny nemůžete v plném 
rozsahu vstřebat a adekvátně zhodnotit.  
 
Vážený paciente,  
Na základě zhodnocení Vašeho aktuálního zdravotního stavu a provedených vyšetření Vám bylo 
lékařem doporučeno operační odstranění varlete.  

Jaký je důvod (indikace) k výkonu: 

Operace je indikována v následujících případech: podezření na nádorové onemocnění varlete, při 
nesestouplém varleti, které se nachází v blízkosti zevního vstupu do tříselného kanálu.  
 
Alternativní výkony:  
Adekvátní alternativa chirurgické léčby neexistuje 

Jaká je příprava před výkonem: 
Před operací bude provedeno interní předoperační vyšetření a anesteziologické vyšetření se 
zhodnocením Vašeho celkového zdravotního stavu k operaci. Pokud užíváte léky na ředění krve, 
informujte svého ošetřujícího lékaře a domluvte se na dalším postupu. Před operací je nutné oholení 
operačního pole a zabandážování dolních končetin z důvodu prevence žilní trombózy. Večer před 
operací Vám budou podány léky na ředění krve, a od půlnoci prosím nejezte, nepijte, nekuřte. 
Vzhledem k tomu, že Vám byl odstraněn reprodukční orgán, rádi bychom Vás upozornili i na 
možnost kryopreservace (zamrazení spermatu) před operací. 
 
Jaký je postup výkonu:  
Operace se provádí v celkové nebo svodné anestézii v poloze na zádech. Délka operačního výkonu 
trvá přibližně 30-40 min., ale závisí i na aktuálním operačním nálezu. Samotný výkon spočívá 
v provedení krátkého řezu v třísle, na straně, kde byl patologický stav diagnostikován. Postupně se 
pronikne do tříselného kanálu, kde se uvolní a uzavře semenný provazec, poté se vyluxuje obsah 
šourku (varle, s nadvarletem, a obaly) do operační rány. Po pečlivém prohlédnutí a ujištění 
o patologickém nálezu je provedeno odstranění varlete s nadvarletem spolu s obaly a tyto jsou 
odeslány na histologické vyšetření. Šourkem se vyvádí drén, z důvodu odvodu tekutiny z operační 
rány (krev, tkáňový mok), který se většinou odstraňuje druhý den po operaci (podle množství 
odvedené tekutiny). Kůže v třísle je šita nevstřebatelnými stehy, které se cca za 10-14 dní od 
operace vytahují. 

Možné komplikace: 
A: časné komplikace 

 



4-587/16/0 

Urologická klinika FN Brno Tel.: 532 233 860, 532 233 869  IČO: 652 697 05 
Jihlavská 20 Fax: 547 192 306 DIČ: CZ 652 697 05 
625 00  Brno e-mail: kralikova.iveta@fnbrno.cz Bankovní spojeni: 71234-621/0100 

 
FN Brno je státní příspěvková organizace zřízená rozhodnutím Ministerstva zdravotnictví. Nemá zákonnou povinnost zápisu  

do obchodního rejstříku, je zapsána do živnostenského rejstříku vedeného Živnostenským úřadem města Brna.  

 Strana 2 ze 2 

 

o Pooperační diskomfort a bolest v oblasti operační rány jsou časté. Ve většině případů 
postačují i běžně používaná analgetika (léky proti bolesti). 

o Pooperačně můžete sledovat otok či hematom (krevní sraženinu, modřinu) v oblasti 
operační rány. Jedná se o normální následek operace a postupně odezní, vstřebá se. 

o Krvácení – patří mezi pooperační komplikace obecně, četnost jeho výskytu není vysoká a 
zpravidla nevyžaduje podání transfúzních přípravků (krevních náhrad). Zřídkavě se může 
objevit masivní krvácení, které si může vyžádat další operační revizi s cílem ošetření zdroje 
krvácení. 

o Teplota - téměř po každé operaci se může objevit zvýšená teplota způsobená reakcí 
organismu na operaci. Měla by přibližně do 48 hodin od operace odeznít. 

o Další, méně častou komplikací může být infekce rány. Projevuje se zvýšením bolesti v ráně, 
vzestupem teploty, zatvrdnutím v ráně a celkovým zhoršením stavu. 
 

B: pozdní komplikace 
 

o  Kýla v jizvě – se může objevit i několik týdnu od operace. Je důsledkem nedokonalého 
zhojení oslabené břišní stěny vlivem nadměrného a nepřiměřeného zatěžování. Dalšími 
rizikovými faktory jsou: obezita, cukrovka, poruchy výživy, jakákoliv imunosuprese 
(onkologičtí pacienti, pacienti užívající léky, které potlačují imunitu,..)  

o Serom v ráně - kolekce čirého, nehnisavého sekretu, který může vyžadovat vypuštění a 
odstranění několika stehů. Závažnější může být jeho infikování, které může vést k 
rozpadnutí operační rány. Tento zánět si obvykle vyžaduje dlouhodobé převazy.  

 
Každý operační výkon je vždy velká zátěž pro organismus. Přestože veškerá vyšetření prokázala, že 
operace je pro vás bezpečná, může nastat některá z obecných komplikací, které nemají souvislost 
s typem vaší operace, jako například: alergická reakce, trombóza hlubokých žil dolních končetin, 
plicní či srdeční komplikace. Každá operace či pooperační průběh může ve výjimečných případech 
mít závažné komplikace vedoucí k trvalé invaliditě či smrti pacienta. Všem závažným komplikacím se 
snažíme předcházet a v případě jejich výskytu je ihned a co nejúčinněji řešit.  
 
Jaký je režim pacienta po provedení výkonu? 
Po operaci je nutno dodržovat klidový režim, lačnění, stejně tak i plná mobilizace je možná až po 
odeznění účinku anestézie (pokud nebude řečeno jinak). V případě bolestí Vám budou podány léky 
na tlumení bolesti. Pooperačně budete do plné mobilizace dostávat léky na ředění krve k zabránění 
vzniku žilní trombózy. Po propuštění a při potvrzení onkologické diagnózy bude další léčebný postup 
určen na onkologickém oddělení. Z estetických důvodů, většinou až ve druhé době, je možné na 
přání pacienta do dutiny skrota (šourku) implantovat testikulární implantát. Výkon je limitován 
nezánětlivým terénem a nutností úhrady implantátu nemocným.  
V případě nejasností se obraťte s dalšími otázkami na lékaře.  
Svým podpisem potvrzuji, že jsem byl opakovaně a srozumitelnou formou o tomto výkonu poučen, 
přečetl jsem si tento formulář a rozumím popsané problematice, stejně tak rozumím i léčebnému 
plánu. Byl jsem také poučen o případných rizicích a komplikacích spojených s léčbou a potvrzuji své 
dobrovolné a svobodné rozhodnutí účastnit se na tomto způsobu léčby. 
 

 
…………………………………………………….                     …………………………………………………………. 
                   Podpis pacienta                                                                         Podpis ošetřujícího lékaře 
 
 
……………………………………………………                      …………………………………………………………. 
                            Datum                                                                                        Podpis svědka      


	Informovaný souhlas pacienta s výkonem

